
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 904 DEL 23/05/2022

SETTORE: AREA 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI SALVATAGGIO SULLE SPIAGGE LIBERE DEL 
TERRITORIO COMUNALE PER LE STAGIONI BALNEARI 2022-2023: 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE E DETERMINA A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 T. U. Enti Locali;

Accertata la necessità di appaltare l’esecuzione dei servizi balneari indispensabili per la tutela 
della salute e dell’incolumità pubblica, sul litorale del Comune di  Sestri Levante, nelle zone: 
Sant’Anna, Portobello, Riva Ponente e Renà costituiti da: assistenza e salvataggio bagnanti nei 
tratti di arenile libero, con postazioni mobili e ricognizione, installazione e controllo della 
segnaletica di sicurezza balneare che sarà fornita dall’Amministrazione Comunale e con 
rimozione della stessa al termine della stagione balneare. per il periodo compreso tra il 24 
giugno ed il 31 agosto 2022 e tra il 23 giugno ed il 31 agosto 2023, salve estensioni indicate 
nell'offerta tecnica;

Vista la nota (in atti prot. 14619 del 30/03/2022) di Regione Liguria (Prot-2022-0247820) con 
la quale veniva comunicato che “per i contributi di cui all’articolo 2 [L.R. 6 giugno 2008, n. 13 
e s.m.i.] il contributo erogato sarà pari ad € 37.500,00 per l’annualità 2022;

Visto lo stanziamento alla voce di P.E.G. 01051.03.1015038814 - SERVIZI PER LA 
BALNEAZIONE - DEMANIO pari ad € 105.900,00 - previsto sia nel bilancio di previsione 2022, 
sia nel bilancio pluriennale 2023;

Atteso che la procedura selettiva è finalizzata a individuare l’affidatario del servizio di cui 
all’oggetto che offra maggiori garanzie di riuscita del servizio;

Ritenuto che per la procedura d’appalto del presente intervento, il Comune di Sestri Levante 
provveda in autonomia, come stazione appaltante, in osservazione delle disposizioni del codice 
di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.i.m.;

Visto l'art. 192 del d.lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
ad oggetto:  ”Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

Atteso che l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente secondo il seguente metodo:
- Procedura di individuazione dell’operatore economico: procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016,
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. A), e comma 6, del Codice 
dei Contratti, con la seguente specifica: l’elemento prezzo assume la forma di un prezzo fisso 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi, ai 
sensi dell’art. 95, comma 7 del d.lgs. 50/2016;
- Termine per la presentazione delle offerte: 15 gg. dalla pubblicazione del Bando di gara, ai 
sensi dell’art. 8 del D.L. 76/2020 (conv. L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 (conv. 
L. 108/2021);
- Tipologia dell’appalto: a corpo;
- Modalità di stipulazione del contratto: mediante scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 
32, comma 14;
- il CIG è il seguente: 9247011ADE;
- utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, 
al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo Internet: www.ariaspa.it.

Visto l’allegato  Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale e la documentazione di gara 
costituita da: bando, disciplinare, modello domanda di presentazione, DGUE  e dichiarazioni 
varie;

Dato atto che gli impegni di spesa relativi al presente intervento saranno assunti in fase di 
aggiudicazione del servizio in conto al bilancio di previsione dell’esercizio annuale 2022 e 
pluriennale 2023, per le quote di relativa competenza, ad eccezione della Tassa Gare in 
favore di ANAC, prevista per € 225,00, importo da impegnare con imputazione alla voce di 
bilancio: 10150 388 14;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Viste le disposizioni recate dall’art. 9 D.L. 01/07/09, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 
102 del 03.08.2009 e verificata l’attuale situazione di cassa dell’Ente;

Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis d. lgs. n. 
267/2000) è esercitato dal sottoscritto, il quale, con la firma digitale della determinazione, 
ne garantisce la regolarità e la correttezza;

Atteso che è stato posto il visto di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, T.U. Enti Locali, allegato al presente provvedimento;

D I S P O N E

1. di accertare in entrata nel bilancio per il corrente esercizio, relativamente alla voce di 
bilancio: 20101.02.2021102514, l’importo di € 37.500,00 di cui al contributo disposto da 
Regione Liguria ai sensi dell’articolo 2 [L.R. 6 giugno 2008, n. 13 e s.m.i.] - acc. cod.  
462/2022;

2. di approvare l’allegato Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale al fine di avviare 
la procedura d’appalto per l'affidamento del servizio di salvataggio e  di servizi accessori 
nelle aree di spiaggia libera del Comune di Sestri Levante, individuate ai sensi 
dell’ordinanza balneare, per le stagioni balneari 2022 e 2023;

3. di dare atto che per la procedura d’appalto del presente intervento, il Comune di Sestri 
Levante provveda utilizzando del sistema di intermediazione telematica di Regione 

http://www.ariaspa.it/


COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Lombardia denominato “Sintel” e- procedendo alla scelta del contraente secondo la 
seguente procedura:
- Procedura di individuazione dell’operatore economico: procedura aperta di cui all’art. 
60 del D. Lgs. 50/2016,
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. A), e 
comma 6, del Codice dei Contratti, con la specifica per cui l’elemento prezzo assume la 
forma di un prezzo fisso sul base del quale gli operatori economici competeranno solo in 
base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7 del d.lgs. 50/2016;
- Tipologia dell’appalto: a corpo;
- Modalità di stipulazione del contratto: mediante scrittura privata autenticata, ai sensi 
dell’art. 32 comma 14;
- il CIG è il seguente: 9247011ADE;

4. di approvare la documentazione di gara costituita da:  bando, disciplinare, modello 
domanda di presentazione, DGUE  e dichiarazioni varie;

5. di finanziare la spesa di € 225,00 in favore di ANAC quale contributo relativo al n. gara: 
8579356, con imputazione  alla voce di bilancio: 10150 388 14 ed assunzione di 
apposito impegno di spesa cod. 3233/2022;

6. di pubblicare il presente provvedimento dirigenziale per 15 (quindici) giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE
FRESIA ANNALISA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


